CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------o0o--------
Hà Nội, ngày ... tháng ... năm 20...
HỢP ĐỒNG CHUYỂN NHƯỢNG CỔ PHẦN
Số: 01/20.../HĐCN

- Căn cứ Bộ luật Dân sự của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam được Quốc hội thông qua ngày 24 tháng 11 năm 2015.
-  Căn cứ Luật Doanh nghiệp được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam thông qua ngày 17/06/2020;
- Căn cứ Điều lệ của Công ty;
- Căn cứ vào nhu cầu và năng lực của Hai bên;

Tại CÔNG TY CỔ PHẦN /Mã số thuế: / Địa chỉ:
Hợp đồng chuyển nhượng cổ phần  này (“Hợp đồng”) được lập ngày     tháng      năm 20..., giữa các bên gồm:
I. BÊN CHUYỂN NHƯỢNG:
Họ và tên | CCCD số: | Địa chỉ thường trú: | Địa chỉ liên lạc:
 (Sau đây gọi là “Bên A”)
II. BÊN NHẬN CHUYỂN NHƯỢNG:
Họ và tên | CCCD số: | Địa chỉ thường trú: | Địa chỉ liên lạc:
 (Sau đây gọi là “Bên B”)
Xét rằng:
- Bên A là cổ đông của Công ty cổ phần X, muốn chuyển nhượng cho Bên B.
- Được sự chấp thuận của Công ty cổ phần X về việc đồng ý cho Bên A được chuyển nhượng cổ phần cho Bên B (đối với công ty cổ phần dưới 3 năm mới yêu cầu văn bản chấp thuận này)
Vì vậy tại đây, các Bên thống nhất ký kết hợp đồng chuyển cổ phần với những điều khoản, điều kiện sau đây:
Điều 1. Đối tượng của Hợp đồng
- Bên A đồng ý chuyển nhượng và Bên B đồng ý nhận chuyển nhượng từ Bên A  cổ phần thuộc sở hữu của Bên A tại Công ty Cổ phần X theo chi tiết sau đây:
- Số cổ phần chuyển nhượng: ….  cổ phần tương đương với …… VNĐ chiếm ….% tổng vốn điều lệ.
- Giá chuyển nhượng: ........VNĐ
- Thời điểm thực hiện chuyển nhượng:
- Thời điểm thanh toán: Tại thời điểm hai bên ký Hợp đồng này, Bên B thanh toán cho Bên A tổng giá trị chuyển nhượng bằng hình thức chuyển khoản.
Điều 2. Quyền và nghĩa vụ của Bên A
- Nhận tiền theo đúng thời hạn và phương thức thanh toán như đã cam kết tại Điều 2
- Yêu cầu Bên B thanh toán đầy đủ và đúng hạn giá trị Hợp đồng mà hai Bên đã thoả thuận;
- Yêu cầu Công ty xác nhận và hoàn thiện đầy đủ các thủ tục, hồ sơ, giấy tờ để chuyển giao quyền sở hữu cổ phần cho Bên B theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.
- Hoàn thiện đầy đủ các thủ tục, hồ sơ, giấy tờ sở hữu phần cổ phần chuyển nhượng cho Bên B theo đúng quy định của pháp luật hiện hành, đảm bảo quyền lợi cho Bên B;
- Ký kết vào các tài liệu, hồ sơ do Bên B và Công ty đưa ra để hoàn thiện các thủ tục pháp lý liên quan đến việc chuyển nhượng.
- Yêu cầu Bên B hợp tác thường xuyên trong quá trình thực hiện các thủ tục chuyển nhượng cổ phần tại Công ty và tại cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.
- Chuyển giao và chấm dứt quyền sở hữu của mình đối với  số cổ phần  ….  cổ phần tương đương với …… VNĐ chiếm ….% tổng vốn điều lệ  từ thời điểm Hợp đồng này có hiệu lực.
Điều 3.  Quyền và nghĩa vụ của Bên B
- Được hưởng các quyền và chịu trách nhiệm pháp lý với tư cách là cổ đông Công ty kể từ thời điểm nhận thanh toán đầy đủ cho Bên A và nhận được ghi vào sổ đăng ký cổ đông của công ty.
- Nhận các giấy tờ pháp lý chứng nhận tư cách cổ đông trong Công ty.
- Yêu cầu Bên A bàn giao đầy đủ thủ tục, giấy tờ chứng minh quyền sở hữu  số cổ phần mà Bên A chuyển nhượng cho Bên B;
- Sở hữu số cổ phần nhận chuyển nhượng kể từ thời điểm hợp đồng chuyển nhượng có hiệu lực;
- Thanh toán đầy đủ, đúng hạn giá trị Hợp đồng;
- Thực hiện đầy đủ, các nghĩa vụ quy định đối với thành viên của Công ty theo đúng quy định của pháp luật và Điều lệ Công ty;
Điều 4. Giải quyết tranh chấp
Khi có tranh chấp phát sinh, hai bên phải cùng nhau thương lượng để giải quyết, nếu không thương lượng được, một trong hai bên có quyền yêu cầu Tòa án có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật.
Điều 5. Hiệu lực của Hợp đồng
Hợp đồng này được lập thành 04 bản có giá trị pháp lý như nhau, 01 (một) bản lưu lại Công ty và 01 (một) bản gửi cơ quan thuế, 01(một) bản bên chuyển nhượng giữ, 01(một) bản bên nhận chuyển nhượng giữ.
Hợp đồng có hiệu lực kể từ ngày ký, mọi thoả thuận trước đây trái với Hợp đồng này đều không có giá trị pháp lý.

	BÊN CHUYỂN NHƯỢNG

	BÊN NHẬN CHUYỂN NHƯỢNG

Xác nhận của Công ty.
Đại diện cho Công ty tôi xin xác nhận việc chuyển
nhượng cổ phần trên đây.
Đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp